
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-612 del  04/09/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Procedimenti promossi da taluni 
dirigenti ed ex dirigenti di Arpa ER davanti alla Corte 
d’Appello di Bologna: liquidazione delle spese, a saldo, 
per l’assistenza legale prestata dall’Avv. Carlo Zoli.

Proposta n.  PDTD-2014-598 del  21/08/2014

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 04 (quattro)  settembre  2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Procedimenti 

promossi  da  taluni  dirigenti  ed  ex  dirigenti  di  Arpa  ER davanti  alla  Corte  d’Appello  di 

Bologna: liquidazione delle spese, a saldo, per l’assistenza legale prestata dall’Avv. Carlo Zoli.

PREMESSO:

- che  taluni  dirigenti  ed  ex  dirigenti  dell’Agenzia  hanno  presentato  ricorso  al  Tribunale  di 

Bologna  –  Sezione  Lavoro,  contestando  l’inquadramento  disposto  dall’Agenzia  ai  sensi  del 

CCNL di equiparazione 21/07/2005 e chiedendo, al contempo, il loro diverso inquadramento nel 

ruolo sanitario (RGL n. 1972/07; 1770/07; 2014/07; 1888/07; 1817/07);

- che  il  Tribunale  di  Bologna  si  è  pronunciato   respingendo  i  citati  ricorsi  con  sentenze  n. 

443/2008, n. 444/2008, n. 445/2008, n. 14/2010, n. 45/2010;

RILEVATO ALTRESI’:

- che i dirigenti ed ex dirigenti di cui sopra hanno depositato presso la cancelleria della Corte 

d’Appello  di  Bologna  –  Sezione  Lavoro,  ricorso  in  appello  contro  le  sentenze  citate  del 

Tribunale di Bologna (RGL n. 420/10; 419/10; 1003/09;1002/09; 1001/09);

- che la Corte d’Appello di Bologna – come risulta dalla documentazione acquisita agli atti - si è 

pronunciata  respingendo i citati ricorsi;

RICHIAMATA:

- la deliberazione del Direttore Generale n. 52 del 19/06/2012 con la quale Arpa Emilia Romagna 

si è costituita in giudizio con riferimento ai ricorsi in appello presentati dai dirigenti sopra citati 

ed ha conferito mandato difensivo all’Avv. Carlo Zoli; 

DATO ATTO:

- che con determinazioni ASRURS n. 534/2012 e n. 888/2012 si è disposta la liquidazione,  a 

favore dell’Avv. Carlo Zoli, degli acconti relativi ai ricorsi in appello presentati dai dirigenti in 

questione per un totale di Euro 15.730,00;

VISTA:

- la nota pro – forma del 22/07/2014, presentata dall’Avv. Carlo Zoli, in cui sono riassunte le voci 

di spesa, a titolo di saldo, per l'assistenza legale fornita ad ARPA nelle sopra citate cause in 

appello promosse davanti alla Corte d’Appello di Bologna, per un totale pari ad Euro 9.353,59 

(CPA e IVA comprese);



PRECISATO:

- che la nota pro-forma di cui al punto precedente è stata redatta tenuto conto di quanto previsto 

nel D.M. n. 55/2014 avente ad oggetto “Regolamento recante la determinazione dei parametri  

per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della 

legge 31  dicembre 2012, n. 247”; 

- che, in particolare, l’art. 4, comma 2, del citato D.M. prevede che nel caso in cui l’avvocato 

assista un solo soggetto contro più soggetti aventi la stessa posizione processuale, il compenso 

unico può di regola essere aumentato per ogni soggetto oltre il primo, nella misura del 20%;

PRECISATO ALTRESI’:

- che la nota pro-forma tiene conto, altresì, degli acconti già liquidati da Arpa all’Avv. Carlo Zoli 

di cui alle sopra citate determinazioni n. 534/2012 e n. 888/2012;

RILEVATO:

- che trattasi di pagamento delle spese e dell’onorario per incarico di natura ordinaria e corrente 

da  attribuirsi  a  liberi  professionisti  iscritti  all’Albo  degli  avvocati  per  attività  relative 

all’esercizio della libera professione, retribuite nei limiti delle tariffe vigenti;

RITENUTO, pertanto:

- di procedere, per i motivi esposti, alla liquidazione delle spese – a saldo - a favore dell’Avv. 

Carlo Zoli, con studio legale in Faenza (RA), Via Mengolina n. 18, per l’opera di assistenza e 

consulenza legale prestata nei procedimenti in oggetto per un importo totale di Euro 9.353,59 

(CPA e IVA comprese), quale risulta dalla nota pro – forma sopra citata;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del 

Piano Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 3/2014 con cui sono stati assegnati i budget 

relativi alle Aree della Direzione Amministrativa;

ACQUISITO:



- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento ARPA 

sul decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della  L. R. n. 32/93 la Dott.ssa Francesca 

Castagneti;

DETERMINA

1. di procedere alla  liquidazione delle  spese – a  saldo -  a favore dell’Avv. Carlo Zoli,  per un 

importo di Euro 9.353,59 (CPA e IVA comprese), per l’opera di assistenza e consulenza legale 

prestata nei procedimenti, dinanzi alla Corte d’Appello di Bologna e citati in premessa;

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  9.353,59  (CPA e  IVA comprese)  relativo  al 

presente provvedimento, è da imputare al “fondo spese legali”.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2014-598   del    21/08/2014

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni Sindacali. Procedimenti promossi da taluni dirigenti ed ex 
dirigenti  di  Arpa  ER  davanti  alla  Corte  d’Appello  di  Bologna: 
liquidazione  delle  spese,  a  saldo,  per  l’assistenza  legale  prestata 
dall’Avv. Carlo Zoli.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/08/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


